ПРОТОКОЛ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ
по обсуждению Программы комплексного развития социальной инфраструктуры МО «Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области

 13.11.2017 г
г.п. им. Свердлова
Место и время проведения публичных слушаний:
Ленинградская область, Всеволожский район, городской поселок имени Свердлова, мкр.1, дом № 18,
8 ноября 2017 г. в 15 час. 30 мин.

Председатель комиссии:
Колесникова Анна Сергеевна – заместитель главы администрации МО «Свердловское городское поселение» по экономическим вопросам.
Заместитель председателя комиссии:
Мехедов Михаил Вячеславович - начальник управления архитектуры, муниципального имущества и земельных отношений администрации МО «Свердловское городское поселение».
     Секретарь комиссии:
	Воротилова Л.Ю. –  главный специалист землеустроитель администрации МО «Свердловское городское поселение».
		Члены комиссии:

1. Кузнецова М.М. – глава МО «Свердловское городское поселение»;
2. Касапу Ю.В. – заместитель председателя совета депутатов МО «Свердловское городское поселение»;
3. Халилов Р.Д. – заместитель главы администрации МО «Свердловское городское поселение» по ЖКХ, ГО и ЧС;
4. Сарычев А.А. – начальник сектора по правовым вопросам администрации МО «Свердловское городское поселение»;
5. Соболев Е.В. – главный специалист архитектор администрации МО «Свердловское городское поселение»
6. Фролов Д.В. –  главный специалист по управлению муниципальным имуществом администрации МО «Свердловское городское поселение».

Присутствовали:
Заместитель председателя комиссии:
           Мехедов Михаил Вячеславович - начальник управления архитектуры, муниципального имущества и земельных отношений администрации МО «Свердловское городское поселение».
 Секретарь комиссии:
	         Воротилова Л.Ю. –  главный специалист землеустроитель администрации МО «Свердловское городское поселение».
Члены комиссии:

1. Касапу Ю.В. – заместитель председателя совета депутатов МО «Свердловское городское поселение»
2. Халилов Р.Д. – заместитель главы администрации МО «Свердловское городское поселение» по ЖКХ, ГО и ЧС;
3. Сарычев А.А. – начальник сектора по правовым вопросам администрации МО «Свердловское городское поселение»;
4. Соболев Е.В. – главный специалист архитектор администрации МО «Свердловское городское поселение»
5. Фролов Д.В. –  главный специалист по управлению муниципальным имуществом администрации МО «Свердловское городское поселение».

Жители и представители разработчика документации по планировке территории – 16 человек.
Граждане, принявшие участие в слушаниях зарегистрированы в списке участников слушаний, который является неотъемлемым приложением к протоколу.
С приложением можно ознакомиться в Комиссии по землепользованию и застройки администрации МО «Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, опубликованию не подлежит.
Предмет слушаний:
Рассмотрение Программы комплексного развития социальной инфраструктуры МО «Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области
Порядок и регламент проведения публичных слушаний:
1. Вступительное слово заместителя председателя слушаний М.В. Мехедова о предмете публичных слушаний – 10 мин.
2. Выступления:
Разработчика программы – Михайловой И.А. – 15 мин.
3. Рассмотрение вопросов и предложений участников публичных слушаний – 20 мин.
4. Подведение итогов публичных слушаний – 5 мин.

Вступительное слово заместителя председателя комиссии М.В. Мехедова
Поприветствовал участников. Сегодня мы собрались здесь для обсуждения проекта Программы комплексного развития социальной инфраструктуры муниципального образования «Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области.
Публичные слушания проходят на основании Постановления главы МО «Свердловское городское поселение» от 11.10.2017 г. № 11 «О проведении публичных слушаний по рассмотрению проекта программы комплексного развития социальной инфраструктуры муниципального образования «Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области»
Информирование общественности происходило в установленном законом порядке: информация была размещена на официальном сайте администрации в сети интернет и опубликована в газете «Всеволожские вести» (приложение «Невский берег» № 16).
Экспозиция Проекта была организована в здании МКУ «КДЦ «Нева» адресу: Ленинградская область, Всеволожский район, городской поселок имени Свердлова, мкр.1, дом № 18 в установленные законом сроки.
Выступления:
    Выступила разработчик проекта Михайлова И.А.
Проект программы был разработан на основании Градостроительного кодекса РФ; Постановления Правительства Российской Федерации от 1 октября 2015 года № 1050 «Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов», Постановления главы администрации МО «Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области «О разработке программы комплексного развития социальной инфраструктуры МО «Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области № 533 «22» августа 2017 г.
Цель программы – создание полноценной качественной социальной инфраструктуры для формирования комфортной и безопасной среды жизнедеятельности.
Задачи программы:
- обеспечение доступности объектов социальной инфраструктуры поселения для населения поселения;
- обеспечение достижения расчетного уровня обеспеченности населения поселения услугами в области образования, здравоохранения, физической культуры и массового спорта, и культуры;
- обеспечение эффективности функционирования социальной инфраструктуры
- обеспечение безопасности и качества использования населением объектов социальной инфраструктуры поселения. Сроки реализации программы 2017-2032 гг
1 очередь – 2021 г.; расчётный срок – 2032 г.
Этапы реализации программы соответствуют этапам территориального планирования,
Источники финансирования программы - средства местного бюджета, бюджета Ленинградской области, бюджета Российской Федерации, внебюджетные источники.
Объемы финансирования мероприятий программы за счет местного бюджета определяются решениями совета депутатов МО «Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области при принятии определенным генеральным планом поселения
Задачи программы:
- обеспечение доступности объектов социальной инфраструктуры поселения для населения поселения;
- обеспечение достижения расчетного уровня обеспеченности населения поселения услугами в области образования, здравоохранения, физической культуры и массового спорта, и культуры;
- обеспечение эффективности функционирования социальной инфраструктуры
- обеспечение безопасности и качества использования населением объектов социальной инфраструктуры поселения
     Программа реализуется в период 2017-2032 годы в 2 этапа.
 1 очередь – 2021 г.; расчётный срок – 2032 г.
Этапы реализации программы соответствуют этапам территориального планирования, определенным генеральным планом поселения
     Для достижения цели Программы и выполнении поставленных задач запланированы следующие мероприятия (инвестиционные проекты) по проектированию, строительству и реконструкции объектов социальной инфраструктуры МО «Свердловское городское поселение»:
Создание условий для размещения поликлиники со станцией скорой помощи в деревне Новосаратовка,   размещение многофункционального делового центра с объектами торгово-развлекательного, досугового и спортивного назначения площадью 20 тыс. м2 в деревне Новосаратовка,  размещение многофункционального делового центра с объектами торгово-развлекательного, досугового и спортивного назначения площадью 20 тыс. м2 в деревне Новосаратовка,   размещение многофункционального делового комплекса в городском поселке имени Свердлова, размещение  универсальных спортивных залов общей площадью пола не менее 5770 м2,  плавательные бассейны, общей площадью зеркала воды не менее 1362 м2. физкультурно-оздоровительный комплекс с плавательным бассейном в городского посёлка имени Свердлова; плоскостные спортивные сооружения общей площадью 29530 м2;  детское дошкольное учреждение на 220 мест в деревни Большие Пороги;  детское дошкольное учреждение на 210 мест в городском поселке имени Свердлова, детское дошкольное учреждение на 220 мест в городском поселке имени Свердлова, планировочный микрорайон, - реконструкция общеобразовательного учреждения в городском поселке имени Свердлова, путем строительства дополнительного корпуса на 600 мест.
 Рассмотрение вопросов и предложений:
Вопрос из зала – почему в программе не предусмотрено строительство бани. Сколько времени говорим о бане, а баня так и не построена
Ответ заместителя председателя комиссии Мехедова М.В. – Проект строительства бани на сегодняшний день завершен. Документы проходят государственную экспертизу. После получения положительного заключения государственной экспертизы, администрацией МО «Свердловское городское поселение» в течении 7 рабочих дней будет выдано разрешение на строительство. Деньги на строительство бани депутатами МО «Свердловское городское поселение» выделены.
По детскому саду. Согласно утвержденного проекта планировки территории 2012 года (опубликовано на сайте администрации МО «Свердловское городское поселение») было предусмотрено строительство детского сада в районе ЖК «Правый берег». В 2013 году был разработан проект, но деньги не были выделены. Администрация МО «Свердловское городское поселение» активно ведет переписку и переговоры с администрацией района (полномочия находятся в администрации МО «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области) и с Правительством Ленинградской области о строительстве детского сада. В связи с тем, что проект устарел, принято решение о разработке нового проекта строительства детского сада. Около месяца назад на межведомственной земельной комиссии администрации МО «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области приято решение о предоставлении земельного участка в безвозмездное срочное пользование для строительства детского сада Единой службе заказчика Всеволожского района (так как ЕСЗ занимается строительством).
Вопрос из зала: Почему не предусмотрены баскетбольные и волейбольные площадки ни в микрорайоне 1, ни в микрорайон 2, ни в Овцино?
Ответ разработчика программы Михайловой И.А. – Уважаемые жители в микрорайонах 1 и 2 установлены спортивные площадки. Где есть и баскетбольные кольца, и волейбольные сетки. В муниципальной программе на 2018 год запланированы спортивные площадки и спортивное оборудование в пос. Красная Заря и Овцино.
 Подведение итогов публичных слушаний:
Заместитель председателя комиссии по слушаниям Мехедов М.В.:
Сегодня в ходе проведения публичных слушаний были заслушаны вопросы и мнения участников публичных слушаний;
На поступившие в ходе обсуждения вопросы участников даны ответы и разъяснения разработчиками проекта, которые отражены в протоколе.
В соответствии с Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний на территории муниципального образования «Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской, публичные слушания считаются состоявшимися.
Письменные предложения и замечания по теме публичных слушаний в течение двух дней (09.11.2017 г. и 10.11.2017 г.) можно направить в комиссию по землепользованию и застройки МО «Свердловское городское поселение» по адресу: Ленинградская область, Всеволожский район, городской поселок имени Свердлова, мкр.1, дом № 1, второй этаж, кабинет № 4 (канцелярия).
По результатам публичных слушаний предлагается принять следующее решение:
РЕШИЛИ:
 вынести Программы комплексного развития социальной инфраструктуры МО «Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на заседание   Совета депутатов МО «Свердловское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области.

Публичные слушания объявляются закрытыми. Благодарю всех за участие.

Заместитель председателя комиссии:
Мехедов Михаил Вячеславович _______________________________________

Члены комиссии:

  Касапу Ю.В.     ____________________________________________________

 Халилов Р.Д. _____________________________________________________

Сарычев А.А. _____________________________________________________

Соболев Е.В. ______________________________________________________

Фролов Д.В. ______________________________________________________

[bookmark: _GoBack]Разработчик программы Михайлова И.А.______________________________

Секретарь комиссии:
Воротилова Л.Ю.       ________________________________________________

4